5

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.
г. Сатка                                                                                           от «17» ноября 2021 года № 4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                             Шевалдин В.А., Турбин А.А., Боботков А.В.,  Березин В.С.,
                                                          Шичкина Т.С.., Крохина И.А., Люнгвиц Ю.В., Зайцева С.В.,
                                                                                                         Кутовенко У.Ю., Никитина А.К.

Приглашенные:                                                                                                         Мельников Д.Л.

1. «Профилактика наркомании среди молодежи, состояние антинаркотической пропаганды и меры по её совершенствованию»
(Т.С. Шичкина)
Рассмотрев вопрос «Профилактика наркомании среди молодежи, состояние антинаркотической пропаганды и меры по её совершенствованию» Комиссия отмечает, что в соответствии с планом работы Межведомственной комиссии по вопросам противодействия злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории Саткинского муниципального района отделом молодежной политики МКУ «Управление образования» разработаны и проводятся мероприятия, направленные на профилактику наркомании в молодежной среде, противодействие распространению наркотических средств в молодежной среде; на формирование здорового образа жизни, профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создающих условия для реализации интересов молодежи в экономической, социальной, политической и духовной сфере их деятельности.  Также ежегодно проводится анкетирование рабочей и учащейся молодежи на предмет отношения к здоровому образу жизни. На постоянной основе сотрудниками Управления проводится мониторинг деятельности молодежных некоммерческих организаций, СМИ и интернет-ресурсов с целью выявления возможных признаков распространения наркотических средств.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту, пропаганду здорового образа жизни  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шичкиной Т.С. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.):
2. Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности учащихся и родителей по вопросам последствий злоупотребления наркотиками;
· выявляемость лиц,  склонных к употреблению наркотических, и психотропных веществ;
Срок: в течение 2022-2023 года

2. «О состоянии и предпринимаемых правоохранительными органами мерах по выявлению и ликвидации наркопритонов»
(В.Н. Хилажев)
Рассмотрев вопрос «О состоянии и предпринимаемых правоохранительными органами мерах по выявлению и ликвидации наркопритонов» Комиссия отмечает, что ОМВД России по Саткинскому району предпринимаются меры по повышению эффективности работы по выявлению и ликвидации притонов, организованных для потребления наркотических средств и психотропных веществ.
В целях повышения эффективности работы по выявлению и ликвидации притонов, организованных для потребления наркотических средств и психотропных веществ Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного ОКОН  ОМВД России по Саткинскому району Хилажева В.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому  району (А.А. Турбин):
2. В целях повышения качества документирования эпизодов преступной деятельности организаторов и содержателей наркопритонов, выявления всех её участников на системной основе проводить обмен информацией.
3. Продолжить систематический обмен методическими рекомендациями по выявлению и расследованию наркопреступлений, в том числе по пресечению деятельности наркопритонов.
Срок: в течение 2022-2023 года

3. «О результатах проведения на территории Саткинского муниципального района оперативно-профилактической операции «Мак – 2022» и задачах на 2023 год».
(В.Н. Хилажев)
Рассмотрев вопрос «О результатах проведения на территории Саткинского муниципального района оперативно-профилактической операции «Мак – 2022» и задачах на 2023 год» Комиссия отмечает что, правоохранительными органами Саткинского муниципального района проводится определенная работа по предупреждению и пресечению незаконного оборота наркотических средств растительного происхождения. За время операции было выявлено и возбуждено 2 уголовных дела  – по ст. 228 УК РФ.
Выявлено очагов дикорастущих наркокультур – 6 (очаги уничтожены).
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного ОКОН  ОМВД России по Саткинскому району Хилажева В.Н. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому  району (А.А. Турбин):
2. Продолжить целенаправленную работу, по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с транзитным перемещением и незаконным культивированием, сбором, изготовлением и распространением наркотических веществ растительного происхождения, при этом особое внимание уделить:
· организации взаимодействия с администрациями городских и сельских поселений Саткинского муниципального района;
· профилактическим мероприятиям по привлечению юридических и физических лиц, для оказания содействия по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих наркорастений.
3. На основе обобщенной информации направить в аппарат антинаркотической комиссии Саткинского муниципального района сведения о возможных местах произрастания дикорастущих растений для своевременного принятия мер по их уничтожению.
4. Организовать использование возможностей средств массовой информации для освещения результатов проведенных мероприятий по пресечению преступлений и правонарушений в области противодействия незаконному обороту наркотических средств растительного происхождения, а также о негативных последствиях употребления наркотиков и ответственности за их незаконный оборот.
Срок: в течение 2022-2023 года.
ГБУЗ «Районная больница г.Сатка» (И.А. Крохина):
5. Продолжить работу, направленную на выявление лиц страдающих наркотической зависимостью, при этом особое внимание обратить на:
· взаимодействие и обмен значимой информацией с заинтересованными ведомствами, в том числе с правоохранительными органами, в части предоставления сведений о лицах, состоящих на профилактическом и диспансерном учете.
Срок: в течение 2022-2023 года

4. «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту на 2023 год».
(А.В. Боботков)
Рассмотрев вопрос «Утверждение плана работы Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту на 2023 год» Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии Боботкова А.В. принять к сведению.
Исполнителям первоочередных мероприятий программы:
2. Организовать реализацию плана первоочередных мероприятий программы в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Внести предложения в план работы Комиссии на 2023 год.
Срок: до 15.12.2022года
4. Контроль над исполнением решений возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков